
1 
    

   
 
 

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES 
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 3.407-CONSEPE, 06 de maio de 2024. 

 

 

 

      Homologa Projetos de Pesquisa. 

 

 

 

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de 

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO, 

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;  

Considerando o cumprimento dos §§ 7º e 8º, do art. 20, da Resolução 

nº 2.247-CONSEPE, de 16 de julho de 2021; 

Considerando o que consta no Processo nº 12900/2024-93;  

 
 
 

 

R E S O L V E:  
 
 

 

 

Art. 1º  Homologar os Projetos de Pesquisa adiante relacionados, vinculados ao

 Centro de Ciências de Pinheiro (CCPi): 

I. Meu SUS Digital: a literacia digital e a experiência de cidadãos 

usuários do aplicativo e de profissionais da Atenção Primária à Saúde a 

partir de fatores facilitadores e inibidores da aceitação e uso da 

ferramenta, coordenado pela Professora Amanda Namibia Pereira 

Pasklan, da Coordenação do Curso de Medicina; e 

II. Observatório do Lixo Antropogênico Marinho (OLAMAR): uma 

estratégia para o diagnóstico e ações de educação ambiental na costa 

amazônica brasileira, coordenado pelo Professor Marcelo Costa 

Andrade, da Coordenação do Curso de Engenharia de Pesca. 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

São Luís, 06 de maio de 2024. 

 

 

 

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA 

 

 


		2024-05-14T11:08:12-0300
	FERNANDO CARVALHO SILVA:14807513320




